
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 148 del  30/12/2019

OGGETTO:  INTERVENTO  "SOSTEGNO  ALLE  FRAGILITA'  2019".  APPROVAZIONE 
CONTRIBUTO A FAVORE DELL'ASSOCIAZIONE PORTO IN RETE 

L’anno  duemiladiciannove addì  trenta del  mese  di  dicembre alle  ore 10:50  nella  sala  delle 
adunanze,  previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  legge  comunale  e 
provinciale, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.
All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
MASSARA ROSARIO ALBERTO
CIRIBANTI VANESSA
DELLA CASA BARBARA
BOLLANI DAVIDE

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Assente

Presenti  n. 5 Assenti n.1     

Partecipa all'adunanza il Vice Segretario Generale BADARI SARA che provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

  

 

Copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:
Visti:

• lo Statuto Comunale – approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 3 del 06/03/1992 e 
successive modificazioni, Titolo VI,  - Istituti  di  partecipazione – con particolare riferimento 
all’art.  59,  ove  si  prevede,  il  riconoscimento  e  la  valorizzazione  alle  forme  associative  di 
volontariato, incentivandone l’accesso alle strutture ed ai servizi dell’Ente e a tal fine favorisce 
programmi e le attività delle  associazioni  aventi  finalità riconosciute di  interesse dell’intera 
comunità, attraverso l’erogazione di contributi, secondo le norme del relativo regolamento;

Premesso:
• che con deliberazione di G.C. n. 52 del 12/05/2017 ad oggetto: “Adesione al progetto di Porto 

in  Porto  -percorsi  di  coesione  sociale-  1°  bando 2017 Fondazione  Comunita’ Mantovana 
Onlus”,  questa  Amministrazione Comunale,  aderendo al  progetto,  ha inteso continuare  la 
proficua  esperienza  già  avviata  di  collaborazione  con  l’Associazione  Porto  in  Rete  nella 
realizzazione di progetti di interesse sociale per la comunità portuense;

• che il progetto di Porto in Porto -percorsi di coesione sociale, è nato appunto da un importante 
percorso di co-progettazione tra Amministrazione Comunale e Associazioni locali, e ha voluto 
promuovere  anche  azioni  e  percorsi  di  sviluppo  di  comunità,  di  coesione  sociale,  di 
valorizzazione degli  spazi/strutture comunali  presenti  e di  supporto alle fasce deboli  della 
comunità portuense al fine di non peggiorare la loro situazione di marginalità;

Vista la richiesta di un contributo  (prot.  n. 28588 del 30/12/2019)  per il supporto delle attività sviluppate 
durante  l’anno 2019 dall’Associazione Porto in Rete con l’intervento “Sostegno alle fragilità 2019”, pari a 
Euro 6.952,00, la quale, in allegato al presente atto ne costituisce parte integrante e sostanziale;

Considerato  che,  l'Associazione  di  Secondo  Livello  “Porto  In  Rete”  è  nata  nel  Febbraio  2014 
dall'incontro di n.21 realtà associative del Comune di Porto Mantovano, che decidono di mettersi insieme 
per lavorare in modo organico sulle necessità emergenti  della comunità portuense, ponendosi come 
principio la solidarietà e la coesione sociale.
Porto in Rete, avvalendosi delle prestazioni personali e volontarie dei propri aderenti, svolge le seguenti 
attività:
- coordinamento tra le associazioni aderenti anche al fine di organizzare incontri, eventi ,  iniziative 
attraverso le quali le associazioni promuovono alla cittadinanza le loro attività;
- interlocuzione, confronto e co-progettazione con l’ente pubblico locale;
- promozione della collaborazione reciproca delle associazioni al fine di supportare come rete i bisogni 
emergenti della comunità;
- sviluppo delle progettualità di rete sul territorio di Porto Mantovano;

Dato atto che l’intervento di Porto in Rete - Sostegno alle fragilità 2019:
• fornisce   supporto, in varie forme, a famiglie in difficoltà economica del nostro territorio, 

ponendosi fra gli altri, l’obiettivo specifico di ridare dignità a persone con fragilità economica;
• valorizza l’ORTO inteso come luogo di comunità dove favorire legami e coinvolgere soggetti 

locali  in  stato  di  fragilità  anche  per  favorire  l’avvicinamento  di  nuovi  volontari  non 
necessariamente legati alle associazioni, costruendo a riguardo collaborazioni con Cooperative 
Sociali  che  sul  territorio  comunale  si  occupano  dell’accoglienza  di  migranti,  profughi  e 
rifugiati politici;

• realizza  attraverso il Drasso Park, parco comunale attrezzato per le attività ricreative delle 
famiglie,  affidato in concessione a Porto in Rete,  feste,  sagre, tornei di  carte per anziani, 

Copia informatica per consultazione



laboratori  creativi  per  bambini,  rassegne  di  musica  dal  vivo  ect.,  al  fine  di  favorire 
l’avvicinamento della comunità all’azione del volontariato e per favorire una partecipazione 
diretta alle azioni di raccolta fondi volte a sostenere attività, iniziative e percorsi previsti nel 
seguente progetto;

• promuove l'attivazione ed il rafforzamento di reti sociali che consentono l'integrazione delle 
famiglie nel territorio, la prevenzione dell'isolamento sociale e, più in generale, la diffusione del 
benessere di famiglie e minori;

• sostiene la possibilità che associazioni, cittadini, giovani, famiglie e soggetti fragili possano 
valorizzare spazi e luoghi presenti a Porto Mantovano diventando attori primi protagonisti del 
progetto e mettendo a disposizione idee, competenze e tempo.

Richiamata la D.G.C. n. 30 del 21/03/2019 avente oggetto: “Rinnovo del comodato d’uso gratuito di 
terreno e di struttura sito in Porto Mantovano a favore dell’Associazione Porto in Rete”;

Richiamata la  D.G.C.  n.126 del  25.11.2019 avente  oggetto:  “Variazione  del  piano esecutivo  di 
gestione  2019-2021 a  seguito  della  variazione  di  bilancio  di  cui  alla  deliberazione  di  Consiglio 
Comunale del 25.11.2019” dichiarata immediatamente esecutiva;

Dato atto inoltre che:
• l'art.  8 della Costituzione impone espressamente ai  Comuni di  favorire l'autonoma iniziativa dei 

cittadini,  singoli  e  associati,  per  lo  svolgimento  di  attività  di  interesse  generale,  sulla  base  del  
principio di sussidiarietà;

• la Corte dei conti, sezione di controllo Lombardia, delibera 23 marzo 2015, n. 121 ha precisato che, in 
base alle  norme e  ai  principi  della  contabilità  pubblica,  non è  rinvenibile  alcuna disposizione che 
impedisca all'ente locale di effettuare attribuzioni patrimoniali a terzi, ove queste costituiscano il mezzo 
per  assicurare  alla  cittadinanza  amministrata  servizi  essenziali  che  rientrano  nelle  proprie  finalità 
istituzionali;

• che l’erogazione in parola non rientra nel divieto posto dall'art. 10 comma 9 del D.L. n. 78/2010  
convertito nella L. 122/2010 in quanto trattasi di contributo a sostegno di iniziative e / o attività di 
soggetti terzi “no profit” rientranti nei compiti dell'Ente Locale e nell'interesse della sua collettività  
sulla scorta del principio della “Sussidiarietà orizzontale sancito dall'art. 118 della Costituzione, con 
esclusione di qualsiasi forma di promozione dell'immagine dell'amministrazione comunale;

• che  l'art.  26,  comma 1  del  D.lgs  33/2013 dispone  che  gli  atti  attraverso  cui  atti  si  elargiscono 
sovvenzioni,  contributi,  sussidi  e  attribuzioni  di  vantaggi  economici  a  persone  fisiche  ed  enti  
pubblici e privati di importo superiore a mille euro vadano pubblicati e che l'art. 26, comma 3, del  
D.lgs 33/2013 dispone che la pubblicazione degli atti attraverso cui atti si elargiscono sovvenzioni,  
contributi, sussidi e attribuzioni di vantaggi economici a persone fisiche ed enti pubblici e privati di 
importo superiore a mille ne costituisce condizione di efficacia legale;

Considerato  che  l’adesione  alla  richiesta  dimostra  apprezzamento  delle  attività  socio  assistenziali  
organizzate a livello locale ed un incentivo al loro proseguimento;

Verificato  come le  attività  delle  associazioni,  organismi  enti  pubblici  e  privati  locali,  contribuiscono alla 
promozione sociale del territorio, collocandosi, pertanto, tra le finalità istituzionali dell'Ente, sulla scorta del 
principio  di  sussidiarietà  orizzontale  di  cui  all'art.  118  della  Costituzione,  rappresentando  una  modalità 
alternativa di svolgimento di compiti pubblici e non una forma di sponsorizzazione dell’immagine dell'Ente;

Ravvisata  pertanto l’opportunità,  data la valenza di inclusione sociale e di  rafforzamento delle reti 
comunitarie, di sostenere l’intervento “Sostegno alle fragilità” anno 2019, di cui al presente atto;

D E L I B E R A

Copia informatica per consultazione



Per le motivazioni espresse in narrativa che si intendono nel presente provvedimento integralmente richiamate e 
trascritte:

1. Di approvare per l’anno  2019 l’intervento dell’Associazione Porto in Rete   “Sostegno alle fragilità 
2019”, il cui testo, in allegato, costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di approvare la spesa di € 6.952,00 quale contributo da erogare all’Associazione Porto in Rete 
con sede legale in Piazza della Pace, n.5 – Porto Mantovano per sostenerla nella realizzazione 
delle attività previste dall’intervento “Sostegno alle fragilità 2019”;

3. Di dare atto che la somma di € 6.952,00 trova disponibilità al Capitolo 120460230 “Contributi 
per attività sociali” anno 2019;

4. Di dare atto che l’Associazione Porto in Rete provvederà a rendicontare le attività svolte e 
l'utilizzo delle somme ricevute per la realizzazione delle iniziative e delle attività dell’intervento;

3. Di dare  mandato al  Responsabile del  Servizio di  assumere i  successivi atti  gestionali  di 
competenza ai sensi degli art. 107/109 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267.

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49  
comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile del servizio finanziario ;

Componenti di Giunta presenti al momento del voto n. 5.

Risulta assente l’assessore Bollani.

Con voti unanimi n. 5.

LA GIUNTA COMUNALE

DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

Di dichiarare, con separata unanime immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi dell’art. 134  
comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Esaurito il punto all'ordine del giorno alle ore 11.15 entra l'assessore Bollani.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Vice Segretario Generale
BADARI SARA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 
 SERVIZI SOCIALI 

OGGETTO: INTERVENTO "SOSTEGNO ALLE FRAGILITA' 2019". APPROVAZIONE 
CONTRIBUTO A FAVORE DELL'ASSOCIAZIONE PORTO IN RETE 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Note: 

Lì, 30/12/2019 LA RESPONSABILE DI SETTORE
PUTTINI ANNA KATIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

  Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio

OGGETTO: INTERVENTO "SOSTEGNO ALLE FRAGILITA' 2019". APPROVAZIONE 
CONTRIBUTO A FAVORE DELL'ASSOCIAZIONE PORTO IN RETE 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Note: 

Lì, 30/12/2019 LA RESPONSABILE DI SETTORE
DEL BON ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Attestazione di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale

 N. 148 del 30/12/2019

Oggetto:  INTERVENTO "SOSTEGNO ALLE FRAGILITA' 2019". APPROVAZIONE 
CONTRIBUTO A FAVORE DELL'ASSOCIAZIONE PORTO IN RETE . 

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all'Albo Pretorio on line di questo 
Comune a partire dal 30/12/2019 e sino al 14/01/2020 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124 
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Porto Mantovano lì, 30/12/2019 

IL SEGRETARIO GENERALE
(BADARI SARA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale

N. 148 del 30/12/2019

Oggetto:  INTERVENTO "SOSTEGNO ALLE FRAGILITA' 2019". APPROVAZIONE 
CONTRIBUTO A FAVORE DELL'ASSOCIAZIONE PORTO IN RETE . 

Visto l'art.  134 – III  comma del D. Lgs.  18.08.2000, n.  267 la presente deliberazione pubblicata 
all'Albo  Pretorio  on-line  in  data  30/12/2019 é  divenuta  esecutiva  per  decorrenza  dei  termini  il 
10/01/2020

Porto Mantovano li, 14/01/2020 

IL SEGRETARIO COMUNALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


